[image: image1.emf]MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Requerimento/Declaração/Avaliação

“BOLSA DE ESTUDO PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO”

 (Ato n.º 173/MP/2003)

Anexo I

Excelentíssimo Senhor Secretário-Geral do Ministério Público

	Servidor(a):
	Matrícula:

	Cargo Efetivo:
	Nível/Referência:

	Lotação:

	  Vem, por intermédio deste, requerer à Vossa Excelência, o benefício do “programa bolsa de estudo”, instituído pelo ato n.º 173/MP/2003, por estar matriculado(a) no curso de graduação na área de:

	Direito

	Administração

	Economia

	ciências contábeis

	Letras

	Serviço Social

	Psicologia

	Engenharia

	Arquitetura

	ciencias da computação e sistemas de informação

	automação de escritórios e secretariado

	Declaro que as informações prestadas abaixo são verdadeiras:

	Já possui graduação?
	SIM
	NÃO

	Se a resposta anterior for positiva, informe qual o curso e a data da formatura

(nome do curso) _________________________________________

(ano em que se formou) ____________

	Se já possui graduação, qual seria a utilidade e o interesse da realização deste curso para as suas funções desempenhadas no Ministério Público?

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Já concluiu alguma fase ou disciplina que possa ser validada?
	SIM
	NÃO

	Se a resposta anterior for positiva, informe quais são as disciplinas que poderão ser validadas e/ou quantas fases já cursou?

	Já concluiu seu estagio probatório no MP?
	SIM
	NÃO

	Já possui tempo suficiente para sua aposentadoria voluntária?
	SIM
	NÃO

	Foi punido administrativamente por meio de repreensão escrita no último ano?
	SIM
	NÃO

	Foi punido administrativamente com pena de suspensão ou de destituição de cargo comissionado nos dois últimos anos?
	SIM
	NÃO

	Atualmente está em gozo de licença para concorrer ou exercer cargo eletivo ou tratar de assuntos particulares?
	SIM
	NÃO

	Encontra-se  à disposição de outro órgão?
	SIM
	NÃO

	Anexou os seguintes documentos?

I – comprovante de matrícula em instituição de ensino superior, cujo funcionamento esteja regularmente autorizado;

II – contrato de prestação de serviços educacionais firmado pelo servidor com a instituição de ensino, no qual conste o valor total das mensalidades a serem pagas no respectivo semestre ou ano;

III – declaração fornecida pela instituição de ensino quanto ao adimplemento das mensalidades escolares;

IV – declaração firmada pelo pretendente concordando com os termos e obrigações delineadas para a concessão do benefício;

V – na hipótese prevista no Parágrafo Único, do art. 1º, do Ato nº 173/MP/2003, também deverá ser juntada prova de que o interessado possui nível superior (fotocópia autenticada do diploma).
	SIM
	NÃO

	Está ciente dos motivos que podem fazer cessar a concessão do benefício e o respectivo ressarcimento ao erário previstos no art.11 do Ato n.º  173 /MP/2003?
	SIM
	NÃO

	Tem conhecimento do prazo exigido para a apresentação do diploma após conclusão do seu curso de graduação e do tempo que deverá permanecer no Ministério Público ( arts. 12 e 13 do Ato)?
	SIM
	NÃO

	Avaliação sócio-econômica:

1. Qual a sua idade?(informe também a data de nascimento)

        (           )         ________ / ________ / _____________

	2. Qual o seu sexo?

A) Masculino

B) Feminino

	3. Onde fez seus estudos de 1.º grau?

(nome da escola) __________________________________________________________________

	4. Onde realizou seus estudos de 2.º grau?

(nome da escola) __________________________________________________________________

	5. Que tipo de estudos de 2.º grau você realizou?

A) Científico

B) Técnico (Qual? _____________________________________ )

	6. Qual o grau de instrução mais alto que seu pai obteve?

A) Primário

B) 1.º grau

C) 2.º grau

D) 3.º grau

E) Pós-graduação

	7. Qual o grau de instrução mais alto que sua mâe obteve?

A) Primário

B) 1.º grau

C) 2.º grau

D) 3.º grau

G) Pós-graduação

	8. Seu estado civil?

A) Solteiro(a)

B) Casado(a) ou possui companheiro(a)

C) Separado(a) judicialmente

D) Divorciado(a)

E) Viúvo(a)

	9. Quem em casa contribui com a maior parte da renda familiar?

A) Você

B) Pai

C) Mãe

D) Marido/Esposa ou companheiro(a)

E) Outro

	10. Quantas pessoas contribuem para a obtenção da renda familiar em casa?

A) 1

B) 2

C) 3

D) mais de 3

	11. Quantas pessoas são sustentadas com a renda familiar?

A) 1

B) 2

C) 3

D) mais de 3

	12. Quantos carros existem em sua casa?

A) nenhum

B) 1

C) 2

D) mais de 2

	13. Quantas TVs à cores existem em sua casa?

A) nenhuma

B) 1

C) 2

D) mais de 2

	14. Quantos microcomputadores existem em sua casa?

A) nenhum

B) 1

C) 2

D) mais de 2

	15. Qual é a renda familiar em sua casa?

A) até 2 (dois) salários mínimos

B) de 2 (dois) a 4 (quatro) salários mínimos

B) de 4 (quatro) a 7 (sete) salários mínimos

C) de 7 (sete) a 10 (dez) salários mínimos)

D)  acima de 10 (dez) salários mínimos

	16. Qual a sua despesa mensal com moradia?

A) até 1 (um) salário mínimo

B) B) de 1 (um ) a 2 (dois) salários mínimos

C) de 2 (dois) a 3 (três) salários mínimos

D) D) de 3 (três) a 5 (cinco) salários mínimos)

E) acima de 5 (cinco) salários mínimos

	17. Qual a sua despesa mensal com transporte coletivo?

A) até R$ 50,00

B) de R$ 51,00 a R$ 80,00

C) de R$ 81,00 a R$ 120,00

D) de R$ 121,00 a R$ 170,00)

E) acima de R$ 170,00

	18. Quantos dependentes você possui?

A) nenhum

B) 1

C) 2

D) 3

E) mais de 3

	    Por serem verdadeiras as informações fornecidas, firmo a presente declaração.

	Data:
	Assinatura:

	Para Prenchimento Da Corh

	Número de vezes em que foi promovido por merecimento ou por aperfeiçoamento no Ministério Público

	Em anos o tempo de serviço no Ministério Público

	Análise da Comissão para Assuntos Funcionais dos Servidores do MP

	Quantidade
	Pontos

	Progressão funcional por merecimento ou por aperfeiçoamento no Ministério Público

	Tempo de serviço no Ministério Público

	Número de fases curriculares concluídas no curso em que está matriculado

	na avaliação sócio-econômica

	Opinamos pelo:                (      )  DEFERIMENTO              (       )  INDEFERIMENTO
Motivação:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DATA:

ASSINATURA (COMISSÃO) :